郑州市非遗保护和文旅文创融合发展中心文件

郑非文创[2025]1号



关于 2024 "郑州非遗年度人物" 推选评审的 通知

为贯彻落实习近平总书记关于非物质文化遗产保护重要指示精神,加强非物质文化遗产保护传承发展,深入挖掘中华优秀传统文化蕴含的思想观念、人文精神、道德规范,大力实施文旅文创融合战略,经研究,组织2024"郑州非遗年度人物"推选评审活动,通知如下:

一、活动宗旨

深入挖掘非遗人物故事,盘点过去一年中为非遗保护传承事业作出突出贡献的标志性人物,记录非遗传承发展的生动实践,总结近年来创造性地开展非遗保护工作的成效和经验,呈现广大非遗人孜孜不倦的坚守和探索,弘扬非遗保护的工匠精

神和创新精神,促进全社会对非遗的关注和热爱,形成人人传承发展中华优秀传统文化的生动局面和良好社会氛围,推动非遗保护事业迈上新台阶。

二、推选范围

- 1、传承人:本年度在非遗领域传承中华文化基因,坚持保护、继承、弘扬、振兴,有效保护非遗、确保非遗生命力的代表性传承人。
- 2、研究者、教育者:在非遗研究、保护方面有突出贡献的研究者;提高公众对非遗认知、促进非遗普及的教育者。
- 3、媒体人、传播者:大力传播非遗相关法律法规,传播 非遗保护理念、扩大非遗影响力,利用新媒体方式传播非遗的 媒体人;加强非遗国际交流和推广的传播者。

三、推选标准

- 1、引领性。在郑州非遗保护领域有引领作用,产生良好的社会影响和关注度。
- 2、示范性。积极参与疫情防控工作、在复工复产方面有 突出表现,具有显著社会效益,对全市非遗保护具有示范和借 鉴意义。
- 3、创新性。与时俱进,通过创意表达、时尚设计、新媒体平台展示等新方法、新手段,积极融入现代生活,努力实现传统文化的创造性转化、创新性发展。
 - 4、贡献性。匠心坚守非遗技艺,积极开展传承教育、培

训活动、带徒授艺,在非遗保护传承领域具有突出贡献。

四、组织机构

指导单位:

郑州市文化广电和旅游局

主办单位:

郑州市非遗保护和文旅文创融合发展中心

郑州非物质文化遗产协会

五、推选流程

由各县(市)区非物质文化遗产保护中心推荐候选人,填报报名表(见附件),于2025年3月7日前发邮箱:zzfwzwhyc@163.com。每个地方不超过5名。

评选活动由评委专家评审出候选人后,进入候选人公示、 网络评议、审议等程序。按照"公平、公开、公正"原则,严 格参选资格、严格推选程序。

六、联系人与联系方式

附件: 1.2024 "郑州非遗年度人物" 推选表

2.2024"郑州非遗年度人物"推荐汇总表



附件 1

2024"郑州非遗年度人物"推选表

推荐单位	联系人
联系人职务	联系电话
候选人	联系电话
候选人介绍	
本年度贡献及 推选理由 (不超过 500 字)	
推荐单位意见	盖 章 年 月 日

附件 2

2024"郑州非遗年度人物"推荐汇总表

推荐单位(章): 年								日
	序号	候选人姓名	 项目名称 	 联系电话		备	注	
	1							
	2							
	3							
	4							
	5							